<sup>8</sup> Voir à ce sujet MONICA CALMA, *Evidence, doute et tromperie divine*, ch. I et II.

<sup>9</sup> PIERRE D'AILLY, *Questiones super librum Sententiarum*, lib. 1, Q. 1, art. II, (éd. M. CALMA, p. 172 ; Paris 1508, f° 46ra) : *Primo potest dici quod talis notitia esset opinio, quia licet opinio aliquo modo secundum quid sit notitia maior fide, ut prius tactum est, tamen simpliciter et absolute fides est notitia maior opinione.*

rapport à l'opinion, son infériorité par rapport à la science évidente, sont confirmées à l'aide d'un argument d'autorité:

Unde secundum Hugonem *De Sacramentis*, libro primo, parte 10, capitulo secundo : fides est opinione superior. Et ideo ipse diffiniens fidem ait quod est certitudo animi de rebus absentibus supra opinionem et infra scientiam constituta<sup>10</sup>.

La position de Pierre d'Ailly est donc précise : il est impossible que les vérités théologiques soient évidentes de façon naturelle, sinon l'objet de la théologie serait démontrable par des arguments rationnels. Les philosophes, par exemple, parviennent à avoir une intellection naturelle des attributs divins. Pourtant, leur savoir se limite à la compréhension de quelques propriétés de Dieu, car ils n'ont aucun moyen d'expliquer l'existence de Dieu<sup>11</sup>. Leur désir de connaître scientifiquement, i.e. nécessairement la trinité, les sacrements ou le Christ<sup>12</sup> ne sera jamais comblé. Donc, l'évidence en théologie ne peut pas être absolue<sup>13</sup> car, dans le sens contraire, une démonstration rationnelle universellement valable la rendra accessible aux infidèles.

(2) L'argument *contra*, de la 3<sup>ème</sup> conclusion, soutient que le *viator*<sup>14</sup> peut avoir une connaissance évidente de toutes les vérités théologiques, notamment par un *exercitium studii*. L'étude assidue de la théologie, en tant que discipline,

<sup>10</sup> PIERRE D'AILLY, *Questiones super librum Sententiarum*, lib. 1, Q. 1, art. II, éd. M. CALMA, p. 172; Paris 1508, f° 46ra.

<sup>11</sup> PIERRE D'AILLY, *Questiones super librum Sententiarum*, lib. 1, Q. 1, art. II, (éd. M. CALMA, p. 171; Paris 1508, f° 45va) : *Et sic dicatur quod nunquam aliquis philosophus habuit evidentem notitiam de illa „Deus est”, et per consequens nec de aliis quidquid sic de hoc, quia postea de hoc tractabitur. Tamen philosophi habuerunt notitiam evidentem istarum condicionalium „si Deus est, Deus <est> bonus, simplex et eternus”.*

<sup>12</sup> PIERRE D'AILLY, *Questiones super librum Sententiarum*, lib. 1, Q. 1, art. II, (éd. M. CALMA, p. 172; Paris 1508, f° 46ra) : *Secundo non potest dici quod talis notitia esset evidenter, quia licet naturaliter possibile sit viatorem de aliquibus veritatibus theologicis habere notitiam evidentem, et per consequens omni fide maiorem, ut patet in secunda conclusione, tamen hoc non est naturaliter possibile de omnibus huiusmodi veritatibus, sicut patet de ipsis „Deus est trinus” et „unus Deus pater generat Deum filium”, „Deus est homo”, „corpus Christi est in sacramento”, et sic de multis similibus. Nam si esset naturaliter possibile viatorem de illis veritatibus habere notitiam evidentem, tunc quilibet infidelis posset naturaliter cogi ad assentiendum eisdem, quod apparet falsum per experientiam.*

<sup>13</sup> Pierre d'Ailly fait ici une allusion à sa distinction entre l'évidence absolue et l'évidence secondaire, développée dans le premier article du *Prologue*.

<sup>14</sup> Pour une explication du terme *viator* chez Pierre d'Ailly voir mon article : *La définition du viator dans les commentaires des Sentences au XIV<sup>e</sup> siècle*, dans *Les innovations du vocabulaire latin à la fin du Moyen Age : autour du Glossaire du latin philosophique (philosophie, théologie, science)*, éd. O. WEIJERS, A. OLIVA, (Studia Artistarum), Turnhout, à paraître fin 2009.

peut assurer l'évidence des connaissances théologiques. Pour donner force à cet argument Pierre d'Ailly cite l'exemple des philosophes païens (*loquitur de gentium philosophis*) qui auraient eu une évidence rationnelle de l'existence de Dieu :

Prima <auctoritas> est ad *Rom. primo* <1, 19> super illo : *quod notum est Dei manifestum est in illis*. Glossa : *quod noscibile est de Deo manifestum est illis*, habent enim unde noscere possunt *quod noscibile est de Deo secundum naturalem rationem*, et loquitur de gentibus philosophis. Unde statim post, super illo : *invisibilia Dei, per ea que facta sunt*, etc. Post multa ad propositum dicit Glossa, *quod per ea que facta sint illius summe trinitatis notitiam haberunt gentium philosophi* etc. Unde etiam *Hermes Trimegistus* — de quo Augustinus meminit — in libro suo *De Verbo eterno* : *quod Deus est monas, et quod monas gignit monadem, id est Deus Deum etc.*

Secunda auctoritas est super illo passu *Exodi 8* : *magi defecerunt in tertio signo*, dicit Glossa philosophos devenisse ad notitiam duarum personarum, sed non tertie, igitur potuerunt etc.

Tertia est Richardi de Sancto Victore in libro *De trinitate* : *Credo sine dubio ad quemque que necessario est esse non tantum probabilia, immo necessaria argumenta non deesse*. Igitur, ad articulum *de trinitate* etc., et per consequens ad omnes alias quia ille est excellentior etc<sup>15</sup>.

Ce passage recueille plusieurs témoignages d'une grande portée en faveur de la connaissance naturelle de la Trinité. Il permet également de comprendre l'usage que Pierre d'Ailly fait des autorités pour articuler une position théologique.

L'explication de chaque citation donne lieu à un éclairage touchant l'enjeu doctrinal de la pensée de Pierre d'Ailly. En ce qui concerne les citations bibliques, il faut remarquer qu'elles sont tirées de l'Ancien et du Nouveau Testament, et présentent le rapport entre les croyants et les païens. Pierre d'Ailly inverse l'ordre biblique et commence avec le fragment du Nouveau Testament, plus précisément *Rom. 1, 20*, car cette épître porte explicitement sur la rencontre entre les chrétiens et les juifs. En effet, les païens ne peuvent pas ignorer la présence de Dieu dans le monde car ce qu'il y a d'invisible en Dieu est rendue manifeste à l'intellect humain à partir de choses créées (*invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur*). C'est, dans le texte de Pierre d'Ailly, l'argument d'autorité en faveur de l'idée que les philosophes peuvent avoir une appréhension de l'existence du divin dans le monde.